nius anno dcliv, num. 7. Frequenter e Gallia Romanam, vicissim Roma in Galliam directi sunt nuntii, qui libros hujusmodi aut a Romano Pontifice postularent, aut ab eodem Pontifice regi Francorum transmissos deferrent. Existimat autem Coinfius hoc anno num. 6, ordinem Romanum regnante quidem Pippino susceptum a Gallis, sed multo citius conscriptum fuisse, ac postea interpolatum, ut libris ejusdem generis saepius contigit. Quod spectat ad cantum Romanum, ut a Gallis edisce-retur, plurimum adlaboravit Paulus Pontifex, et Remigius Rothomagensis archiepiscopus, et Pippini regis frater, ut testatur Epistola xliii Cod. Carol. a Paulo ad Pippinum data: « In eis (id est, litteris) comperimus exaratum, quod praesentes Deo amabilis Remedii germani vestri monachos Simeonis scholae cantorum priori contradere deberemus, ad instruendum eos in Psalmodia modulatione, quam ab eo apprehendere tempore, quo illic in vestris regionibus extitit, nequiverant. Pro quo valde ipsum vestrum asseritis germanum Irlsem effectum in eo, quod non ejus perfecte instruxisset monachos, etc. propter quod et praefatos germani vestri monachos, saepe dicto contradidimus Simeoni, eosque optime collocatos, solerti industria eandem psalmodia modulationem instrui praecipimus, et crebro in eadem donec perfecte eruditi efficiantur, pro amplissima vestrae excellentiae atque nobilissimi germani vestri dilectione, Ecclesiasticae doctrinae cantilena disponimus efficaci cura permanere ».

6. *Paulus PP. magnam spem in Pippino rege ponit.* — Responsorias autem Pauli papae litteras ad Pippinum, postquam Marinus presbyter in pristino constitutus est honore, sen titulum S. Chrysogoni martyris ex Pontificio praecipuo recuperavit, datas mense Martio, ex eo colligit Coinfius num. 6, quod Paulus asserat se propter hyemis asperitatem nihil adhuc audisse de suis regisque nuntiis, qui Constantinopolim simul anno superiori profecti sunt. « Dum profecto, inquit, vobis incognitum non est, quod pro tam saeva hujus hyemalis temporis asperitate nullus de illis partibus adveniens nobis annuntiavit, qualiter circa eos agatur », ut legitur in Epistola xxxii Cod. Carol. in qua Paulus maximam laetatur laetitia, quod eum cum uxore ac liberi sospitem esse rescierit. Secundo, Pippino seiscitanti, utrum circa sanctam Dei Ecclesiam, circa papam, circa populum Romanum prospera essent omnia, respondet: « Omnia prospera circa sanctam Dei Ecclesiam atque nostram mediocritatem vel nobis commissum populum existunt », et gratias agit, « ob tantam benignitatem et sollicitudinem, quam circa sanctam Dei Catholicam et Apostolicam Ecclesiam, vel ejus familiarem populum » habet. Tertio, Paulus Pippino scribenti, quod per suos nuntios, qui Roma redierant, accepisset malevolos in eadem Urbe versari, qui Romano Pontifici, si quid discriminis ab hostibus experiret, nullam opem se laturum falso spargerent, respon-

dit se nihil unquam remisisse de fiducia, quam in ejus auxilio collocavit : « Et hoc, inquit, in ipsis vestris relationum apicibus continebatur, per vestros vobis fuisse nuntiatum legalis, quod a quibusdam malignis et mendacium proferentibus, in istis partibus divulgatum esset, quia si nobis aliqua necessitas eveniret, nullum nobis auxilium præbere volueritis. De quo nefario dicto nequaquam nobis fuit, aut est hesitatio, quia divina faciente misericordia, magnam in vobis, post Deum, spem et fiduciam habemus ».

7. *Paulus PP. a Pippino rege petit ut Marinum presbyterum Romanum remittat.* — Quarto, Paulus per litteras rogatus, ut nullam cum eis societatem iniret, qui Pippinum regem aut oderant aut spernebant, respondet : « Ebi vestros amicos agnovimus, tanquam amicos et fideles sanctæ Dei Ecclesiæ oblectare et amplecti cupimus, et ubi vestros inimicos invenerimus, veraciter tanquam inimicos sanctæ Dei Ecclesiæ et nostros proprios, ita eos respicimus atque persequimur, quia vestri amici sanctæ Dei Ecclesiæ et nostri existunt, et qui inimicitias contra vos machinantur, profecto inimici sanctæ Dei Ecclesiæ et nostri esse comprobantur ». Quinodo denique Paulus Marini presbyteri causam his verbis exponit : « De Marino presbytero scripsit nobis Christianissima excellentia vestra, quod demum in pristino esset constitutus honore, secundum qualiter vobis postulantes direximus, nisi propter lacrymas et quotidianas lamentationes, quas ejus genitrix effundere non cessat, quæ orbata lumine existit, et ideo vobis direximus, ut apud vos eum absolvere debuissetis, quia nihil de vobis fuit aut est, sed nec nobis nisi tantummodo de ejus iniqua malitia, quam contra sanctam Dei Ecclesiam maligna atque perversa motus audacia agere præsumpsit. Sed de hoc, sicut per anteriores nostras litteras excellentiæ vestræ direximus, in vestro sit arbitrio vel potestate, quid de eodem disponere volueritis, etc. »

8. *Paulus PP. Pippini filios hortatur, ut patrem imitentur.* — Paulus non illas tantum litteras per Petrum primum Ecclesiæ defensorem Pippino regi, sed alias etiam in Codice Carolino num. 42 relatas per eundem Petrum deferendas curavit Carolo et Carolomanno, quos vehementer hortatus est, ut in suscipienda Ecclesiæ defensione parentibus suis Pippino et Bertrada, proavocque, sed legendum, avocque, Carolo pares se præstarent. Petrus Romanus reversus prædictorum Caroli et Carolomanni litteras obtulit pape, qui denovo suis eos litteris in eodem Cod. num. 49 recitatis hortatus est, ut in Ecclesiæ protegenda virtutem Pippini patris amularentur. Extant etiam ad illos in eadem materia tertiæ Pauli litteræ in Cod. Carol. num. 41, quas Drocteganus et Wlfardus abbates in Franciam attulerunt, postquam Romæ innotuit Pippinum iter in Saxoniam suscepisse. Tunc Pontifex per eosdem abbates litteras ad Pippinum direxit, de cujus salute plurimum sollicitus erat; deinde et

alias in Cod. Carol. n. 38 relatas transmisit, postquam felicem illius et Saxoniam reditum ex relatione peregrinorum rescivit : « Et dum tanto, inquit, evoluta tempore nullam a vobis responsionis seriem de hujusmodi re (de eo nempe quo profectus erat itinere) agnovimus, vehementer noster attritus est animus. At vero per diversos, ex ipsis regionibus liminibus Apostolorum advenientes peregrinos didicimus sospitem te ad propria, præcellentissime fili et spiritalis compater, esse annuente Deo reversum ». Paulo post : « Ecce hactenus nullam rei veritatem de nostris missis, qui a regia profecti sunt urbe, addicere valuimus, quid erga eos ageretur, et ideo nequaquam vobis quidpiam de eis significare valuimus ».

9. *Desiderius rex Paulo papæ satisfacit.* — Autumnali tempore Desiderius Langobardorum rex adit Apostolorum limina, colloquium habuit cum Romano Pontifice, deque restituendis Ecclesiæ quibusdam in Tuscia et alibi patrimoniis cum eo convenit. Paulo post Petrus notarius regionalis et Joannes mansionarius confessionis Basilicæ S. Petri, quos papa in Franciam direxerat, Romam reversi sunt cum regis nuntiis, Wlfardo abbate sancti Martini Turonensis jam laudato, et altero ejus nomen in Codice Carolino recitatur. Tunc Paulus et Pippini litteris accepit suos nuntios, qui simul cum Francis anno superiore Constantinopolim perrexerat, in Franciam appulso esse cum Græcis, mox Epistolam XXVI Cod. Carol. ad eundem Pippinum misit bene longam, in qua post uberrimas laudes, et aliqua particularia negotia, hæc subjunxit : « Interea duos vestros missos, id est, Wlfardum et ejus socium, secundum vestram præceptionem pro utilitatibus sanctæ nostræ Ecclesiæ spiritualis matris vestre in his partibus retinimus. Illud præterea excellentiæ vestræ innotuit, Desiderio vos Langobardorum regi direxisse, ut Saxulum puerum nostrum, qui a nobis ligam arripuerat, reddere deberet. Sed agnoscat christianitas vestra, quod etiam vos creditum cognitum habere puto, conjunxisse hoc præterito autumnali tempore eundem Desiderium Langobardorum ad Apostolorum limina, causa orationis, eundemque nostrum puerum secum deferens nobis contradidit. Cum eodem quippe rege per justitias inter partes perficiendis loquente constitit, ut, vestris ejusque missis per diversas civitates progredientibus, ipse præparatae fuissent justitiæ. Et ecce, Deo propitio, de partibus Beneventanis atque Tuscanensibus, et fecimus et ad invicem nostras recepimus. Sed et reliquas quæ remanserunt modis omnibus, plenissime inter partes tacere student ».

10. *Pippinus Desiderium regem monerat, ut Paulo PP. satisfaceret.* — Deinde inter alia, hæc Paulus addidit in embolo : « Direxit nobis a Deo profecta excellentiæ vestra, præfatum vos Desiderium admonuisse regem Neapolitanos ac Cajetanos constringere, ob restituenda patrimonia protectori vestro B. Petro, illic Neapoli sita; et largiri licen-

tiam electis solite ad suscipiendam episcopalem consecrationem ad hanc Apostolicam properandi Sedem. Quapropter maximas de hoc et de omnibus excellentiæ vestre referimus gratias». Baronius anno dccxxvii, num. 4 et seq. harum litterarum hoc et superiori anno a nobis memoratarum inscriptiones et argumenta recitat, deletque quod litteræ integræ ad suas manus pervenire non potuerint, ut singulas Annalibus Ecclesiasticis insereret, et suis annis redderet, quia ejus tempore lucem non viderant.

11. *Eadbertus Northumbriæ rex fit clericus.* — Ad num. 4. Illoc vel superiore anno *Foldredus* abbas et Northumbriæ regno Romanæ profectus, apud Romanum Pontificem querelam deposuit, ablata sibi monasteria esse *Eadberti* Northumbriæ regis jussu, quæ tamen non regii, sed Ecclesiastici juris essent, oravitque mandato Apostolico illa sibi restitui. Quare Paulus papa ad regem Northumbriæ et *Egbertum* Eboracensem archiepiscopum litteras dedit, ab Alfordo anno dccxxvii, num. 2 recitatas, et ab eodem primum publicatas: « Veniens », inquit Pontifex, « ad limina prosectorum vestrorum, beatorum principum Apostolorum Petri et Pauli, præsens *Fildredus* religiosus abbas retulit nobis, inquit, quod tria monasteria illi concessa fuissent a quadam abbatisa: id est, monasteria, quæ *Stanninga*, *Frago* seu *Cuchawalda*, et *Doncnude* dicuntur: quæ videlicet monasteria, per vim ab eo abstulit excellentia tua, et cuidam patricio fratri ejus nomine *Mol*, tribuit. De qua re nimis tristes effecti sumus, excellentissime fili; quoniam extra præceptum Dei hoc omnino egisti; et liquet profecto, quod ad excidium animæ tuæ pertinet: dum eadem monasteria ab eo, qui in officio divini cultus perseverat, abstulisti: et ei qui in hujus mundi curis dissuadat, concedere studuisti ». Postea hortatur regem Pontifex, ut tria illa monasteria restitui curet, et « nulli laicorum, vel alii cuiuslibet personæ, denuo licentia admittatur, priorum pertinentia locorum invadendi ». In illis litteris *Egberti* archiepiscopi mentio tantum in Epigraphe, forteque, inquit *Alfordus*, *Mollo* patricius operam suam regi accomodarat in bello nuper ab eo gesto, et quia solvendo impar rex erat, ab Ecclesia stipendium petiit. Porro annalista *Mailrosensis* scribit: « Anno dccxxviii, *Eadbertus* rex Northumbriæ, tonsura capitis pro deo accepta, apud *Eboracum* sub archiepiscopo *Egberto* factus est canonicus, renunquique *Osullo* filio suo reliquit: qui cum anno uno regnasset, a suis nequiter occisus apud *Methel Wongtunæ* X kal. Augusti *Moladelwaldum* regni reliquit heredem. Anno dccxxix, *Edelwald*, qui et *Moll* cœpit regnare in Northumbria mense Au-

gusto ». Idem habent *Hovedenus* et continuator *Epitomes Bedæ*. Quare *Eadbertus* *Ceolwlti* decessoris sui exemplum seculus est, nisi quod *Ceolwltus* monachus, *Eadbertus* vero canonicus factus. Is juxta *Hontindonium* pag. 342, vivit usque ad annum dccxxviii, et ejus nomen scriptum est in *Mar tyrelogio* Anglicano ad diem xi mensis Junii.

12. *Eneco Garseani fit primas Navaræ rex.* — Mortuus est hoc anno *Garcia* cognomento *Arista*, primus Navaræ princeps, cui successit filius appellatus *Eneco Garseanis*, vel *Inigo Garcieis Arista*, qui primus hoc anno, ut scribit *Avalus* *Piscina* ex *Chronico* vallis *Iscarbis*, et ut legitur in *Chronico* *Theobaldo Campano* in Navarra regnante scriptis, regis nomen assumpsit. Convenit vero inter scriptores omnes, Navaræ regem *Inigo Aristham* esse *Inigo Garcieis* vel *Garseis*, non vero *Inigo Ximmem*. *Inigo* diu commoratus est *Calahorra*, ut ostendit *Josephus Moretus* in *Annal*. Navaræ ex instrumento publico. Quare ejus regni initio non solum *Pampelo*, *Deyerri*, *Berruca*, et vallis tam *Roncabis* quam *Aragonia* ejus dominationem agnoscebant; sed etiam *Calahorra*, *Rioia*, *Bureba*, *Alava* et *Vizcaia*, cum *Vasconum* nomine loca illa comprehendantur. Verosimile est, horum *Vasconum* partem alias paruisse *Asturiarum* regi, et postea sese submisisse *Eneconi Aristhæ*, cum *Sebastianus Salmaticensis* de *Fruela* *Asturiarum* rege scribat: « *Vascones* rebellantes superavit atque edomuit. Muniam quamdam adolescentulam ex *Vasconum* præda sibi servari præcipiens, postea eam in regale conjugium copulavit, ex qua filium *Andefonsum* suscepit ». Scriptores *Castellæ* male inde inferunt, Navaræ eos fuisse tunc *Asturiarum* regibus subditos; cum *Sebastianus Salmaticensis* de una tantum nationis parte verba faciat, et *Moretus* in *Annal*. Navaræ multis documentis ostendat, *Fruelam* dominatum tantum esse *Vasconibus* *Alavam* et *Burelam* habitantibus. His adde *Calahoram*, quæ in potestatem regum *Asturiarum* venit, et quam *Mauri* occuparunt anno dccxxviii, aut insequenti juxta *Rodericum Toletanum*; a quo tempore diu iisdem regibus subdita fuit. De hac *Fruela* victoria mentionem facit *Baronius* anno dccxxviii, num. 7. Porro neque *Oihenartus* in notitia utriusque *Vasconia*, neque *Marca* in *Historia* *Bearniæ*, qui in rebus *Navarricis* elucidandis egregiam operam posuere, et multa e tenebris eruere, quam antiquum sit hoc regnum, intellexere. Ex iis tamen quæ in regum *Navarorum* successione suis locis in medium afferemus, constabit eam gentem, quo hostes validius repellere posset, hoc tempore sibi regem præfecisse. Bellum *Saxonicum* a *Pippino* rege gestum, ut anno superiori vidimus.

PAULI I ANNUS 3. — CHRISTI 759.

1. *Monasterio Galiatensi data privilegia.* — Septingentesimus undesexagesimus Redemptoris agitur annus Indictionis duodecimæ, quo nonas Februarias Paulus papa Apostolicas dedit litteras pro immunitate monasterii S. Hilari Galiatensis dicti sub Ravennate Ecclesia positi, cujus que in sua Ravennati historia recitat¹ Rubeus, hic intexamus. Tanti enim Pontificis quæcumque reperiri possunt, monumenta Annalibus sunt attexenda. Sic enim se habent, post plura de pontificio munere præclare præposita :

« Igitur dum divino nutu ante horum.... annorum sancte recordationis dominus et germanus noster beatissimus Stephanus, hujus Apostolicæ Sedis presul ad redimendam Italiæ provinciam, simulque exarchatum Ravennatum de manibus gentium Franciæ properasset regionem : contigit, eo revertente, sumum peragrari iter per monasterium beati Hilari, situm in territorio Populense, cessante æmolorum sævitia, gratissime atque cum maxima honoris humilitate susceptus est ab Anscaso quondam Pompiliensi episcopo et abbate ipsius venerabilis monasterii : et.... eundem beatissimum Pontificem.... prædictus quondam Anscasus episcopus affluenter ipsius itineris subsidia illi tribuit.

2. « Et dum idem beatissimus prædecessor noster hujus Apostolicæ Sedis antistes suo laborioso certamine provinciam illam, videlicet exarchatum Ravennatum, a iugo servilitus ditionis gentium Dei providentia redemit : tunc vicissitudinem propensi beneficii eidem Anscaso episcopo, irrogans, prædictum monasterium diebus vite sue fruendum illi concessit. Unde et nos hujusmodi concessi præsidii largitatem sub Apostolicæ præceptionis pagina confirmavimus, atque jurisdictioni sanctæ nostræ Ecclesiæ submisimus eum.

« Nunc vero divina vocatione ipso Anscaso de hac migrante luce, agnoscentes rei veritatem, prædictum venerabile monasterium juris sanctæ Ravennatis Ecclesiæ a diuturnis existere temporibus,

ideoque perpendentes contra omnem rationem esse, ut ipse venerabilis locus a sancta Ravennate Ecclesia abstrahatur.... ea que pridem pro ejus subtractione promulgata sunt, incongrue atque irrationabiliter omnia irrita et invalida esse statuantes, statuimus.

3. Unde per hujus nostræ Apostolicæ præceptionis paginam, deinde ipsum venerabile monasterium beati Hilari cum omnibus ei pertinentibus sub jurisdictione Ravennatis Ecclesiæ atque reverendæ fraternitatis tuæ, successorumque tuorum perpetuis atque perennibus temporibus statuimus permanendum, et ut tuæ.... successoribusque tuis placuerit, perenniter ipse venerabilis locus disponatur. Statuentes Apostolica censura sub anathematis interdictione, et divini iudicii obstestatione, nulli cuilibet persone parvæ, vel magnæ quoquo modollicere idem venerabile monasterium a jurisdictione sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, atque tuæ fraternæ reverentiæ successorumque tuorum auferre, sed etsi quodlibet monimen de eodem monasterio contrarium Ecclesiæ vestræ Ravennati repertum fuerit, vacuum et inane esse decernimus. Data non. Februarii imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore anno XI, et pacis ejus anno XX (XIX), sed et Leone imp. ejus filio anno VII, Indictione XII ». Hactenus Pauli papæ constitutio.

4. *S. Othmarus per calumniam in Pseudo-Synodo exagitatur; ejus persecutores divinitus puniuntur.* — Hoc eodem tempore conciliabulum in Germania agitur, in quo damnatur S. Othmarus abbas monasterii S. Galli. Ita accidit, ut dum viveret sanctissimus Bonifacius Moguntinus episcopus, atque totius Germaniæ apostolus, Concilia cogere, quibus nefarii damnarentur; eo autem per martyrium ex hac vita in celum vocato, in Germania ad deponendos e loco sanctos Pseudo-Synodi vocarentur. Quorum autem studiis, ignorante pio rege Pipino, tantum sit facinus perpetratum, ex Wallfrido Strabone viro doctissimo hic in medium adducemus: duos ipse fibellos scripsit, quorum altero res præclare gestas sancti Othuari prosecutus

¹ Rub. hist. Raven. l. v. an. 759.

est, alio quo edita post obitum ab ipso ¹ miracula scripsit. Atque ubi de Pipini regis Francorum erga sanctum virum stultis et officiosis erit, hęc de pravorum hominum persecutione ² subiungit:

5. « Igitur cum jam non inus in cruce ejus digna reperire decrevisset, callidis universi bonitatis inimicus bonis ejus actibus invisens, ejusque exemplis aliorum vitæ in dolens proficere, quietem, quam in Christi servitio, licet non parum laborando possedit, perturbare contendit. Sed quævis flatus adversitatis temporaria pulsata, radicem petreæ veritatis habens in vitam, paradisi celus inconvulsa permansit. Nam Warinus et Ruadhardus, qui tunc temporis totius Alemannie curam administrabant, diabolo suadente, inmanissimo avaritie morbo præventi, res Ecclesiarum, sub sua potestate sitarum, magna ex parte in proprietatis vasa donatum vim contraxerunt. Qui cum sibi de possessionibus beati Galli perperam eodem violentiæ ausu vindicassent; vir Dei Othmarus non possessionibus terrenis inhians, sed cœnobialis vite, in eodem loco rerum ingruente penuria, defectum præmetuens, Pipinum regem adiit; ipsi tyrannicam eorum præsumptionem exposuit, pariter protestatus, grave eum erimen incursum, si eorum actibus consentendo faveret.

« Pro qua causa benevolus princeps utrumque conveniens, interminatus est eis, gratia sua illos omnimodis carituros, si non Ecclesiis Dei, quæ injuste abstraxerant, absque reactivatione restituerent. At illi patriam repentes, vitio rapacitatis infecti, et bestiali savitia elerati jussionem regiam neglexerunt. Virum etiam Dei Othmarum, cum pro hac re iterum principem adire vellet, missis clanculum post eum militibus, vinculis injectum per vim redire fecerunt. Necnon et Lamberto cuidam, qui fratribus ejus professione connumeratus erat, non vite sanctitate, persuaserunt, ut ei ficta quadam machinatione luxurie crimen impingeret: id elaborantes, ut sanctitate ejus hujusmodi suspicionibus infamata, deponendi eum occasionem invenirent. Qua causa plurimi tam dolosæ factionis ignari, ad Concilium evocantur.

6. « Itaque vir venerabilis castitate integer, vitæ et morum maturitate grandævus in medio collocatur: et in ejus accusationem Lambertus falsitatis minister coram omnibus presentatur. Acceptaque loquendi licentia, veritatis oblitus, falsitatis asserter, dixit, se quandam feminam nosse, quæ a beato viro vim pollutionis fuisset perpressa. Ad quod nullum penitus dedisse fertur responsum. Cumque a plurimis respondere cogeretur objectis, hujusmodi dicto temperavit eloquium: Fateor me eodem supra modum in multis peccasse: de hujus autem objectione criminis, secreti mei inspectorem Deum invoco testem. Illis autem, ut hujus facti se excusatione purgaret, attentius ei insistentibus, mente securus et conscientia liber tacitus perduravit. Et

quia accusandi licentiam apud iudices patere cognovit, maluit pro sinceritate sui pectoris divino, quam humano pro excusatione criminis placere iudicio.

« Mox ergo ut cunctis claresceret, ipsius castimoniam falso fuisse infamatum, Lambertum divina ultio corripuit: nam febrium vexatione pervasus, paulatim resolutio membrorum vigore, contrahi cepit, sicut omnibus membris status sui amittentibus recititudinem et formam, capite ad terram more quadrupedis inclinato, non solum deformitate figuræ terribilis, verum etiam viva voce, in sanctum peccasse, omni tempore futebatur.

7. « Concilio autem iniique inchoato, et iniquis terminato, vir Dei Othmarus ad villam Potammum palatio inclusus est. Quod cum nullus intrare et colloqui cum eo permilleretur, aliquot dies absque corporalis sustentatione victus transiegit. Cumque diuturna famis vexatione laboraret, Patrozus quidam a fratribus ejus noctu advenire solebat, et ei victus solatia ministrare. Postmodum vero Gozbertus quidam vir potens, dum sibi virum Dei commendari ab iniquis principibus impetrasset, in quadam Rheni fluminis insula, nomine Stein, juxta prædium suum custodiæ illum deputavit. Ubi sanctus pater spiritali tantummodo exercitio, id est, orationibus ac jejuniis vacans, eo liberius Domino deservivit, quo ab humana frequentatione curisque secularibus fuerat absolutus. His et similibus notæ devotionis insistent operibus, exacto jam multo temporis spatio, ab his mundanæ perturbationis angustiis ad cælestis latitudinem gaudii decimo sexto kalendarum Decembrium die migravit ». Quod, ut ³ inferius dicitur, contigit post biennium, anno septimo Pipini regis, qui numeratur Domini septingentesimus sexagesimus primus. Quæ autem miracula contigerunt post elevationem et translationem corporis ejus post decennium factam, duobus scriptis omni fide libris significantur. Tu ipsos consule. Porro annis quadraginta præfuisse S. Othmarum monasterio S. Galli, idem Walfridus alibi testatur ⁴.

8. Sed quæ pœna secuta sit Sidonium Constantiensem episcopum, jura ejusdem S. Galli vindicantem, idem Walfridus narrat his verbis ⁵: « Hoc itaque, nempe S. Othmaro, rebus humanis subtracto, prædicti comites sublatis sancti loci possessiones retinentes, Joannem quemdam monachum de proximo monasterio in locum ejus subrogarunt, ac deinde, ut suæ tyrannidis crimen augmentarent, Sidonium Constantiensis Ecclesiæ præselem instigarunt, ut idem monasterium episcopii partibus subijcere studeret. Et hoc ideo fecerunt, ut eo licentius, ipso machinationibus eorum favente, ea, quæ injuste abstulerant, retinere potuissent. Pontifex igitur cum suasionibus eorum libenter præberet assensum, monasterium ingressus, fratres

¹ Extans apud Sur. tom. V., de XVI Nov. — ² Ib. l. c. 11.

³ In Vita ejus l. II. c. 5. — ⁴ Walfr. in Vita S. Galli l. II. c. 14. — ⁵ Sur. tom. V. die XVI Octob. Item l. II. c. 15. 16. 17.

opprimere et eundem locum rebus episcopi sub-
jicere molitus est. Porro fratres, dum potentiae
illius resistere non auderent, maluerunt ejus di-
fioni parere, quam tot adversitatibus implicari. Sed
sequentia probant quam perverse egerit, qui per
avaritiae morbum sacri loci privilegium ausus est
violare.

9. « Fertur siquidem, eundem episcopum ali-
quando ad iter hostile sibi de ipsius monasterii
sumptibus viaticum preparare jussisse. Quod cum
fratres praetermittere non auderent, ea, quae fue-
rant jussa, navi imposita per quorundam manus
fratrum ad episcopum transmiserunt. Sed ea una
cum aliis rebus episcopi ad iter parata, incendio
divinitus immisso, conflagrasse tradit. At vero que
eundem Sidonium dira est vindicta secuta, sic
idem auctor narrat rem memoratu dignam :

« Tempore quoque alio idem episcopus ad mo-
nasterium veniens, dum quadam violentia episco-
po subjicere suaeque tyrannidi non consentientes
monachos, quasi rebelles injuriis multiformibus
afflicere tentavisset: Tello quidam Curicensis Ec-
clesiae praesul misit ad eum, humiliter deprecans,
ut sui amoris causa (quoniam eorumdem
fratrum aliqui consanguinitatis vinculo illi erant
conjuncti) ab eorum cessaret injuriis, nihilque
incommodi Dei famulis irrogaret. Quam peti-
tionem furore dictante, superbe contemnens, re-

mandavit se illius precibus nullo pacto consen-
surum; verum resistentibus sibi celerem pro con-
temptu illaturum vindictam. Et mox oratorum
beati Galli confessoris quasi oraturus ingreditur, et
ante aram, ipsius nomine consecratam, consistit.
Quique ad salutem non merebatur audiri: afflic-
tiones, quas aliis se irrogaturum juraverat, con-
venienti satis talione recepit.

10. « Nam intestina ejus, more sarlaginis igni
superpositae, fervere coeperunt, et tam dira visce-
rum torsiones illum invaserunt extemplo, ut sine
aliorum adminiculo nequaquam egredi potuisset:
(sed quod dicere pudet) egestio naturae turpi impetu
prorumpens, cum adstantes nimio calore gravaret,
sine mora ab Ecclesia ejectus, vehiculo, quo dece-
dere monasterio posset (sicut rogaverat) est impos-
sibilis. Siquae immoderato litore, naturae consuetu-
dine carens, vasi, in quod egesta deluherent, super-
sedens egressus est, et ad vicinum monasterium,
quod Aurea nominatur, cui et tunc praerat, per-
ductus est. Ubi etiam ingravescente languore,
tantum sibi nec famulantibus ob nimium fetorem
intolerabilis factus est, ut etiam paene nullus impen-
dere obsequia solito (solita) potuisset. Tali itaque
paena mulctatus, cum hoc factionum suarum praemio
post aliquot dies de cloaca corporis spiritum
exhalavit ». Haec de his Walfridus, qui et alia
superaddit admiratione digna, sed hic de his finis.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANA: 6272. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 797. — ANNO HEGIRÆ 112, INCHOATO DIE 3 MAII, FER. 6. — JESU CHRISTI 759.

— PAULI I PAPÆ 3. — CONSTANTINI COPRONYMII 10 ET 19. LEONIS IV 9.

1. *Paulus PP. monasterium S. Hilari restituit
Ecclesie Ravennae.* — A. NUM. 1 ad 4. Cum mo-
nasterium *Gabiatense* sancti *Hilari* a Ravennatensi
Ecclesia abstractum fuisset, *Paulus papa* illud sub
jurisdictionem ejusdem Ecclesie restituit ad peti-
tionem *Sergii* Ravennatium episcopi. *Pauli* diploma
relet Baronius ex Rubeo lib. 5, illudque eum e-
odem auctore hoc anno datum putat. Et quidem
recte, ut Indictio XII cum mense Februario illigata
ostendit; sed reliquæ notæ temporariae corruptæ.
Hæc enim subscriptio habet: « Dat. non. Febr. imp.
domno piiss. Augusto Constantino a Deo coronato
magno imp. an. XI, (legendum, *anno XXXIX*; Con-
stantinus enim mense Martio anni DCCXX in con-
sistorium imperii a *Leone* patre adscitus) et pacis
ejus anno XX legendum, et *P. C. ejus anno XVIII*;
anno enim DCCXXI mensis Junii patri successit.

eodemque die consulatum et imperium, ut moris
erat, iniiit). Sed et Leone majore imp. ejus filio
anno VII, Indict. XII ». Verum legendum, *Leone*
magno imp. ejus filio *anno VIII*, et retinenda In-
dictio XII, juxta quem characterem alii emendari
debet. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico,
dum de Paulo papa loquitur, dicit hoc Privilegium
de suppositione suspectum esse ob Indictionem XII,
quæ cum aliis characteribus Chronologicis conve-
niri non potest. At Indictio recte, ceteræ vero notæ
temporariæ mendosæ exaratae. Nec existimandum,
Privilegium illud suppositum; impostor enim for-
mulam, quam non intelligebat, non usurpasset;
cum in potestate ejus esset, aliam faciliorem et usi-
tatiorem adhibere.

2. *Mortuus S. Othmarus abbas Sangallensis
secundus.* — A. NUM. 1 ad 8. Iso, monachus San-

Gallensis, qui Vita *sancti Othmari* a Walafrido Strabo Augiensi abbate saeculo IX scripta, et a Mabillonio saec. III Benedic. part. I recitata, librum de Miraculis ejusdem sancti Othmari subjunxit, illius obitum cap. 5 his verbis consignavit: « Septimo anno, regnante Pippino, Warini et Ruadhardi potentia injuste oppressus, plenus dierum, plenus etiam sanctitate meritorum, de angustiis hujus vite eripitur ». His addit Walafridus Strabo in Vita sancti Othmari cap. 5, sanctum abbatem *decimo sexto kalendarum Decembrum die* ad Damm migrasse. Quare dubium esse non potest, quin sanctus *Othmarus* anno currenti mortuus sit, quo septimum Pippini mense Marlio inchoatus est. Ad illum etiam Christi annum Hlepidannus in Annal. ejus mortem refert.

3. *Translatio S. Othmari.* — Præterea Walafridus postquam prodidit, *sanctum Othmarum* in quadam Rheni fluminis insula nomine *Stein* spiritum Deo reddidisse, subdit: « Evolutis post transitum ejus decem annis fratres illius per visionem a Domino commonitos esse, ut corpus chari Patris ad monasterium reducerent ». Hlepidannus vero in suis Annalibus scribit: « DCCXXVIII, translatio S. Othmari abbatris de insula Rheni ad monasterium S. Galli ». Hermannus quidem Contractus in Chronico hanc translationem refert ad annum DCCXXIX, indeque Mabillonius *S. Othmari* mortem currenti Christi anno configisse existimat. Verum Hermannii testimonium præ Isonis et Hlepidanni S. Galli monachorum testimonio leve reputari debet. *S. Galli* monasterium etiamnum celeberrimum, oppidoque S. Galli nobilitatum, situm est ad lacum Acronium in finibus Helvetiorum et Vindellicorum, ac in episcopatu Constantiensi.

4. *Monasterii illius instaurator fuit.* — Aliquot annis post sancti Galli mortem illud eversum fuit, sed quotidianas excubias apud sacri corporis ejus reliquias, « vel discipulatus ejus memoria, vel divino amore succensi usque ad Carolum patrem Carolomanni et Pippini », egerunt quidam monachi. *Cumque res largitate fulelimum collata*, aliquantulum monachorum congregatio viderentur suppetere posse, *Waldrammus* quidam cellam construxit, eamque commisit religioso cuidam presbytero, *Othmaro* nomine; tandemque obtinuit a Carolo, ut eidem loco præficeret Othmarum, cui Carolus præcepit, ut regularem inibi vitam institueret, ut narrat Walafridus Strabo in libro de miraculis sancti Galli, cap. 11, et confirmat Iso lib. I de Miraculis S. Othmari cap. 5. Quare ubi in Vita S. Othmari idem Walafridus ait, *Waldrammum ad Pippinum regem* profectum esse, et Othmarum abbatem ei præsentasse, loco Pippini nomen Caroli substituendum, et ille librarii error corrigendus, nisi ibidem Strabo intelligendus sit non de primo ad Carolum, sed de secundo Othmari ad Pippinum regem accessu, cui etiam cum Waldrammus præsentavit. Quidquid hac de re sit, testantur idem Hlepidannus in Annalibus ad an. DCCXX, et ad eundem annum

Hermannus Contractus juxta Camisium, Othmarum anno DCCXX abbatem dictum esse. Ad suscipiendos leprosos hospitalium hand longe a monasterio constituit Othmarus, et capita eorum pedesque abluis suis manibus eorum vulnera delergebat, « sicque factum est, ut eunctorum, qui eum noverant, veneratione sublimis pater pauperum appellaretur a pluribus ». Sed Warino et Ruadhardo, qui totius Alamannie curam administrabant, immanissimo avaritiæ morbo preventi cuidam Lamberto monacho persuaserunt, ut ei in Concilio crimen luxuriæ impingeret, eundemque vir Dei iniquo judicio in palatio inclusus, relegatus, et varie afflictus est ante mortem suam, uti narrat Baronius ex Walafrido. Is in lib. de Miraculis S. Galli, cap. 11, Ratpertus in libro de Casibus monasterii S. Galli, et auctor Chronici Constantiensis Othmarum annos quadraginta cellæ S. Galli præfuisse tradunt; sed cum anno DCCXX abbas nuncupatus fuerit, auctores isti numero rotundo loquuntur.

5. *Unus Othmarus in duos perperam divisus.* — Coitinus, qui non animadvertens, Vitam *sancti Magni* seu *Maynoaldi* Faucensis abbas primi, et sancti Galli discipuli, a Surio ad diem VI Septemb. recitatum, suppositam fuisse *Theodoro* S. Magni discipulo, et fabulis sceleræ, *Othmarum* cellæ S. Galli abbatem in duos distinxit, crediditque primum anno DCCXXVIII eidem monasterio paulo post ejus eversionem præfectum fuisse, annoque DCCXXVIII vivere desiisse. Tum anno DCCIII, n. 87 dicit, apud Goldastum tom. II et III *Rer. Alaman.* complures inveniri Chartas donationum, quæ monasterio S. Galli prius factæ sunt, quam Pippinus ad regiam dignitatem promoveretur, nullam vero Othmari nomen representare ante majoratum Carolomanni, cuius tempore Lautpertus quidam in Charta *data sub IV id. Septemb. anno III Carolomanni Majoris-Domus*, ait: « Omnia et ex integro in donationem Ecclesiæ S. Galli vel Authomaro abbati trado atque transfundo, etc. » Inde deducit vir doctissimus, S. Othmarum serius cellæ S. Galli abbatem creatum fuisse, et annos XI præfecturæ Othmaro adscriptos, de priori Othmaro intelligendos. Denique ait, Walafridum et Isonem monachum insinuare *S. Othmarum* paucis annis S. Galli monasterio præfuisse, ut apud eum videre est an. DCCXXVIII, num. 30. Verum fabulatorem, cui soli immititur, de S. Othmaro loqui ex eo intelligitur, quod Pippinum regem appellet, et Othmarum a *peccatis comitibus Warino et Ruadhardo* vexatum fuisse tradat. Cum vero Mabillonius saec. II Benedic. jam demonstraverit, eam Vitam fabulosam esse, idque jam indicaverimus anno DCCXXVII, cum de *S. Galli* morte verba fecimus, uti et quando egimus de sancto Magnaldo, superfluum esset, in fictitio illo Othmaro refellendo hic immorari.

6. *Sidonius monasterii Sangallensis invasor misere perit.* — Ad num. 8 et seqq. Post mortem sancti Othmari *Sidonium* episcopum Constantiensem et abbatem monasterii Augiæ, abbatiam sancti

Galli invasisse et misere periisse narrat Baronius ex Walafrido in lib. de Miraculis S. Galli cap. 16 et seqq. quod et discrete asserit Ratpertus in libro de Casibus monasterii S. Galli. Subdit Ratpertus : « Post cuius nempe Sidonii obitum Joannes monachus Augiensis Constantie episcopus ordinatus, amborum regimen suscepit cœnobiorum ». Augiensis scilicet et San-Gallensis. Hepidannus tamen anno DCCLVIII, divi Othmari morte narrata, ait : « Eo ipso anno Joannes episcopus administrationem cœnobii nostri per vim suscepit ». Sidonium ipso episcopatus sui initio de San-Gallensi monasterio invadendo cogitasse, indicat Hepidannus in Annalibus, ubi anno DCCXVI scribit : « Sidonius episc. Constantiensis Ecclesie et abbas Angie, B. Othmarum in Synodo de adulterio accusatum damnavit mox missum in exilium ». Nec est quod quis dicat cum Mabillonio citato in Notis ad Vitam S. Othmari pag. 157 hæc Hepidanni verba referri ad exilium *Othmaro* post accusationem Lamberti monachi irrogatum, Hepidannus enim utriusque accusationis discrete meminit, et posteriorum cum anno mortis ejus illigat. Certe Hepidannus de hoc ultimo sancti Othmari exilio intelligi non potest ; cum ex Walafrido, qui prioris hujus exilii mentionem non facit, quod ut videtur brevissimum fuerit, constat *sanc-tum Othmarum* Pippino regi a Waltranno presentatum fuisse, et *Othmarum* ab eodem rege jussum, ut regularem vitam in monasterio sancti Galli restitueret. *Pippinus* autem anno tantum DCCCLII ad regnum solum evectus.

7. *Anitum et fatis ejus moveris episcopalis et abbatis notis.* — Porro ex laudatis Hepidanni verbis, et priori sancti Othmari damnatione liquet, Cointium anno DCCXLVIII, num. 79, perperam scripsisse eo Christi anno *Erufridum* episcopum Constantensem et Augiensem abbatem mortuum esse, eique in utrumque munus *Sidonium* successisse ; id enim contigit anno DCCXLVI, ut jam ex Hepidanno diximus, et testantur etiam auctor Chronicæ Constantiensis, Hermannus juxta editionem Canisii et Walafridus Strabo monachus et abbas Augiensis in Carmine, in quo agit de successoribus sancti Pirminii abbatis in Alamannia, qui annos tredecim prefecturæ Sidonio attribuunt. Hæc enim de Sidonio et Joanne ejus successore canit Walafridus :

Sidonius ternis denisque ibi præfuit annis,
Vicinus binosque receperat inde Joannes.

Quare Cointius, qui adversus illos animum non adverterat, quique *Sidonio*, ejus mortem hoc anno consignat, annos tantum episcopatus et abbatiæ undecim attribuit, decessorum et successorum *Sidonii* in munus episcopale et abbatiæ Chronotaxim non potuit non labefactare ; quod obiter dic-tum sit.

8. *Moritur S. Pirminius primus Augiensis abbas.* — Revocanda et ad hunc annum mors *sanc-ti Pirminii* abbatis, et episcopi regionarii, ac mul-

torum cœnobiorum conditoris, quam auctor ejus Vite asserit contigisse, *tertio nonas Novembris*. Recitat eam Mabillonius sec. III Benedict. part. 2, tribuiturque a Browero in Vitis illustrium sanctorum Germanie, et a Cointio anno DCCXXI, num. 83, Othlono Fuldensi monacho, qui seculo undecimo vixit. Verum licet verum sit eam scriptam ab auctore, qui procul ab hujus sancti reate floruit, cum navis non paucis deturpetur ; Mabillonius tamen in observationibus ad eam præviis, ubi existimat eam factum esse Warmanni tum monachi Augiensis et postea Constantiensis episcopi, recte censet eam *Othlono* adjudicandam. Idem Mabillonius tom. IV Analect., pag. 101, in lucem emisit egregium libellum anonymi monachi Ratisponensi *de ipsius tentationibus, varia fortuna, et scriptis*, ubi cum testetur auctor, Acta sancti Bonifacii se novo stylo donasse ac amplificasse, scite vir doctissimus conjicit, monachum illum diversum non esse ab Othlono, præsertim cum pag. 442 memoret incendium, quod anno MXXII contigit, quo tempore Othlonus vivebat. Anonymus autem enumerat varias sanctorum Vitas a se scriptas, nulla Vite Pirminii mentione facta. Cæterum cum Hermannus Contractus monachus Augiensis fuerit, et initio sæculi XI floruerit, que ad sanctum Pirminium pertinent, certius ex eo discimus, quam ex auctore Vite illius, scriptore parum accurato. Hermannus itaque in Editione Pistoriana ad annum DCCXXVI, ait : « Sanctus Pirminius ad Augiam insulam venit ». In Editione vero Canisiana : « Sanctus Pirminius abbas et chorepiscopus, a Berchtoldo et Veli principiibus ad Carolum ductus, Augieque insule ab eo prefectus, serpentes inde fugabat, et cœnobialem inibi vitam instituit tribus annis ».

9. *A Theobaldo Alamannie duce relegatus fuit.* — Postquam annis tribus abbatiam Augiensem rexit, eam deserere coactus fuit, quia, ut scribit idem Hermannus ad annum DCCXXVII, « sanctus Pirminius a Thietbaldo Gotofridi filio expulsus, Etonem abbatem constituit, et ipse in Alsaciam venit ». Gotofridus Alamannie seu Suevie dux anno DCCIX vita functus est, et post ejus mortem Theobaldus filius et Lanfridus diversas Alemannie partes rexere, ac *Theobaldus* Pirminium ex monasterio Augiensi expulit. Cointius anno DCCXXX, num. 361 seqq. ejus exilium usque ad eum Christi annum differt, quod *Lantfridus* juxta Annales Tilianos, aliosque quosdam, eo anno mortuus fuerit, existimatque *Theobaldum*, non Gotofridi, sed Lantfridi filium fuisse ac successorem. Verum Hermannus recte scribit, *Theobaldum* filium extitisse *Gothofridi*, eique subscribitur continuator Frodegarii pag. 773, num. 20, et Appendix ad Gesta Francorum ibidem apud Duchesnum tom. I, pag. 721. Ad hæc annalista Metensis, qui circa annum DCCO opus suum absolvit, ad annum DCCXLVI Theobaldum filium *Godofridi ducis Alamannorum* discrete vocat. Pirminius itaque non a Lanfrido, ut putavit Cointius, sed a Theobaldo relegatus, et uno eodemque

tempore plures duces Alamanniæ, quæ et Suevia appellata, præfere, quia ea regio major erat, quam ut uni duci a Francorum regibus tota committeretur, ut jam observavit Hadrianus Valesius lib. 24 Rer. Franc., quem ea in re secutus est ipsemet Cointius anno dcccxi, num. 38 et seq. Certe anno dcccxiv, non solum *Lautfridas* et *Theobaldus* duces Alemanniæ erant, sed etiam *Berchtoldus*, ut liquet ex Hermanno Contracto, cujus verba numero superiori retuli, et ex Bernone abbate Augiensi in Vita S. Meginradi a Mabillonio sæc. iv Benedict. part. 2 recitata, qui de monasterio Augiensi conditu loquens de *Sindlocho*, seu, ut in Vita S. Pirminii appellatur, de Studlaz, ait: «Primo in ea (nempe insula) habitacula monachorum construxit, et secum Pirminium cum sociis ad habitandum eo induxit, jussu Berchtoldi nobilissimi Alemannorum ducis». Cointius decepti Heppidannus monachus S. Galli in Brevibus Annalibus usque ad an. mcliv perductis, ubi ad annum dcccv de Liutfrido Alamanniæ duce loquens, inquit, «cujus filius Thietpaldus S. Pirminium pepulit». Verum Heppidannus parisi non est auctoritatis cum Hermanno, qui in monasterio Augiensi vixit, et cum aliis auctoribus supra laudatis.

10. *Idque anno dcccxvii.* — Præterea fallitur etiam Cointius dum Pirminii exilium cum anno dcccxxx connectit, ut tam Heltomis, seu Heddonis, aut Elthonis Pirminii in abbatiam Augiensem successores, quam ipsiusmet Pirminii præfecturæ duratio demonstrat. *Walafridus* enim *Strabus* monachus et abbas Augiensis in Carmine de obitu Weltini monachi Augiensis, de quo suo loco agemus, abbates Augiæ enumerans, inquit:

Pirmius in hac sanctus construxit moenia præsul
Pirmius, ternisque gregem protegerat annis.
Postea septenis præsedit cursibus Eto.

Quamobrem cum Cointius anno dcccxiv, num. 33 fateatur, *Pirminium* eo Christi anno monasterium Augiæ condidisse, et anno dcccxiv, num. 41 scribat, Heltomem episcopum Argenteratensem renuntiatum esse, quæ duo profecto negari non possunt, diserte traduntur ab eodem Hermanno, non video quomodo Cointius contra antiquorum auctoritatem regimen *Pirminii* quadriennio augere, et triennio *Heltomis* administrationem decurrere potuerit.

11. *Gregorius II Pirminium Theodorico regi Franc. commendavit.* — Auctor Vitæ sancti Pirminii refert, huic sanctum pontificem Romam cum *Sindlace* comite, qui pia ejus consilia promovebat, profectum esse, et Summo Pontifici significasse Franciam «denuo in paganismum casuram, nisi aliquis divino zelo instinctus succurrere properaret», et papam, postquam utrumque sancte exhortationis animavit eloquio, scripsisse ad regem *Francorum Theodoricum*, et ab eo petisse, ut viri Dei votum pia opitulatione duceret ad effectum: edocentem hoc ita fieri posse, «si cunctis tam Alamanniæ quam Franciæ præsulibus convocatis, impu-

laret neglectus ipsorum desidiam, reatus notificaret pondus: quod nequirent evadere, nisi beatissimum Pirminium ad suas dioceses ducerent, pessumdæque gregis damna restaurare flagitarent», inquit idem anonymus, subditque regem episcopos convocasse, hosque se *Pirminium* in omnibus adiuturos spontidisse. Ubi anonymus loquitur tantum de Francia Orientali, et de privata episcoporum coadunatione. Cointius an. dcccxi, num. 89 et seqq. universam hanc narrationem commentitiam arbitratur, quod ejus nulla alibi memoria occurrat, Epistolæ Gregorii II, quæ sancti Bonifacii apostolatum commendat, adhuc extant, nulla vero quæ mentionem Pirminii faciat. Alii Epistolam Gregorii II ad Theodoricum regem falsam suspiciunt, quod ille Bonifacium per litteras non Theodorico commendavit, sed Carolo duci, universis Ecclesiasticis viris, principibusque in Germania constitutis, ut prodit Othlonus in ejus Vita lib. 1, cap. 20, ubi et Gregorii II litteras recitat. Verum hæ rationes ab argumento inficiativo deductæ non magis urgent, quam aliæ, quæ ex episcoporum convocacione petuntur. Patissiani enim tunc erant in Alamanniæ et Francia Orientali episcopi, et anonymus aliquam Synodum convocatum fuisse non dicit.

12. *Varia monasteria a S. Pirminio condita.* — Quoad *Theodoricum*, licet is nomine tantum, non vero re Franciam regeret, omnisque administratio peres Carolum Majorem-Domus esset, regis tamen nomine omnia gerebantur, ut Chartæ quæ supersunt fidem faciunt. Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 488, refert ejusdem *Theodorici*, Calensis appellati, præceptum, quo anteriora Privilegia monasterio sancti Dionysii confirmantur, in quo dicit Theodoricus, «missa petitione perillustri viro Carlo Majorem-Domus nostro, clementiæ regni nostri reddiderunt, etc.» nempe monachi Dionysiani. Tum pag. 511, ubi testamentum Abbonis recitat, in eo Abbo ait: «Res illas quæ fuerunt Riculfum filium Rodulfum quondam, quam per præceptione domno Theodorico rege, et inluster vero domno Karolo, in pago Diense, etc. conquestivimus». Quare mirum videri non debet si Gregorius II Pirminium Theodorico regi, Bonifacium vero Carolo Majori-Domus litteris commendavit. Plura monasteria in Germania construxit *Pirminius*, de quibus Mabillonius loco citato, superstesque fuit *S. Bonifacio*, ut ex ejus Vita patet, anno incerto postea mortuus. Quæ ad Annales, in quibus *Pirmini* Baronius non meminit, supplendos, fuis tractanda fuerit. *Augiense* monasterium in insula Rheni paulo infra Constantiam situm, vulgo *Richenow* dictum, distinguiturque ab Augiæ majore, quæ ad lacum Brigantium posita est. Prætermiseram monere Mabillonium tom. iv Analect. pag. 569, referre libellum abbatis Pirminii de *singulis libris canonicis* in modum Parennetici sermonis contextum, in quo illius temporis disciplinam præsentat, præsertim usum ac necessitatem confessionis ac penitentiae ante sacram communionem.

13. *Comitatus Aragoniæ exordium.* — Hoc tempore Christiani Hispaniarum, qui Abderamini regi seu amere Saracenorum Hispaniensium subseculo nolebant, variis comitibus parebant, tempusque opportunum expectabant, quo a Saracenorum servitute regnum liberare possent. Exortus tunc comitatus Aragoniæ ex parvis principibus, qui postea sæculo undecimo surrexit in regnum. In antiquis Codicibus monasterii S. Joannis Pennatensis in hodierno Aragoniæ regno positi legitur: « Christiani..... in excelso quodam monte, qui dicitur Orolí in Aragonia provincia.... qui perspicues in loco, qui vocatur Panno, fabricare conati sunt muros..... Nuntiatum est hoc regi Cordubensi nomine Abderramen Iben Mohabia. Tunc rex.... misit exercitum validum... cum duce quodam nomine Abdelmelic Iben Kactan... cumque Abdelmelic venisset in supradicto monte, fixere tentoria in planitie Panni, et facto impetu adversus eos (sc. Christianos) mox ab ipsis fundamentis diruerunt muros, sicuti cernitur hodierno in tempore et duxerunt uxores et filios, filiasque eorum in captivitatem ». Primum Aragoniæ comitem statuerunt omnes *Azenariam*, qui Aragoniam tunc parvis limitibus circumclusam comitatus titulo sub Navarra regibus obtinere cepit, et multos successores habuit. Non desunt historici Hispanici, etiam ex celebrioribus et doctioribus, qui velint magnificum S. Joannis Pennatensis monasterium in eo comitatu hoc sæculo constructum fuisse; cum tamen ejus initium ad decimi sæculi initium pertineat, ut suo loco videtur.

14. *Paulus PP. optat fieri patrini filii Pippini.* — Annalista Metensis scribit: « Anno Domini Incarnationis DCCLX, Pippinus præter domesticas interius regni sui causas corrigendas nullum exer-

cuititer. Natus est autem ei filius, cui nomen summ imposuit. Qui vixit duos annos, et in tertio defunctus est. Celebravit autem gloriosus rex Pippinus eodem anno Natalem Domini in Longlare, et Pascha in Jopila ». Nullam etiam hoc anno susceptam expeditionem docet chronographus San-Gallensis, et natum esse hoc anno Pippino filium, cui ipse imposuit nomen summ, testantur pariter Regino et varii annaliste. Quod cum accepisset Paulus papa Pippinum regem mox per Epistolam xxiii Colicis Carolini epixæ rogavit, « ut a sacratissimo baptismi lavacro eundem suscipere » mereretur.

15. *Christiani in Oriente a Saraceni vexati.* — Theophanes anno xix Constantini imp. kalendis Septembris lunus Christi anni inchoato hæc refert: « Hoc anno a publicis vectigalium actis conficiendis ad breve temporis spatium Saraceni invidia moti Christianos prohibuerunt: rursus autem necessitate compulsi, quod ipsi numeros et summas scribere non possent, eadem eis reposerunt in manus: et irruptione in Romaniam facta phires abduxerunt captivos, Paulumque Armeniorum ducem, inito ad Melam cum eo certamine, exercitusque partem non contemnendam, quadraginta duobus viris e Romana ditione spectatissimis, pluribusque aliis compedibus adstrictis in captivitatem seculi abactis, prostraverunt. Imperator autem armis in Bulgarian motis venit Beregabum: at Bulgari ad clusuram obviam facti plurimos ex ejus militibus deleverunt, inter quos Leo patricius et Thracensium dux, alter Leo cursus publici logotheta, et ex confusa plebe non pauci desiderati. Eorum arma acceperunt Bulgari: atque ita Romani cum dedecore redierunt ». Est hoc primum bellum Bulgaricum a Constantino imp. anno Christi sequenti gestum. De secundo anno DCCLXII agemus.

1. *Translatio capitis S. Joannis Baptistæ.* — Sequitur annus septingentesimus sexagesimus decime tertie Indictionis, quo reddunt Annales Græcorum, ex Emesa in Syria translatum fuisse sacrosanctum caput præcursoris domini Joannis Baptistæ, quod ibi diu (ut dictum est) fuerat asservatum. Habet enim de his ista Theophanes: « Eodem

anno vicesimo Constantini imperatoris, translatum est caput sancti Joannis præcursoris atque Baptistæ a monasterio Spelei in templum suum Emesæ situm, quod esset illustre, et descensus, nempe confessio, ædificatus esset. Ibi usque hodie a fidelibus honoratum et adoratum, omni suavitalis, corporali scilicet et spirituali, honoratur odore, et

emanans effundit omnibus sanitatem, qui fide flagrantem occurrunt». Hæc Theophanes sui temporis Historiam prosecutus, quo redarguuntur omnes, qui ante hæc tempora ejusdem capitis translationem factam referunt in Occidentem.

2. *Pipinus in Aquitania ducem Ecclesie invasorem pugnat.* — Quod ad res Francorum pertinet, hoc anno Pipinus bellum movet adversus Waipharium Aquitaniae ducem res Ecclesiarum invadentem; duobusque in Aquitaniam exercitu, rerum Ecclesie injuste ablatarum restitutionem facere, exhibito juramento obsidibus que datis, promittere ipsum coegit. Hæc facta hoc anno vetus Chronicon docet, sed hæc pluribus apud Aimoinum his verbis: «Waipharius dux Aquitaniae, cum res que in sua potestate erant et ad Ecclesias sub manu Pipini regis constitutas pertinebant, rectoribus ipsorum venerabilium locorum reddere nolle, ipsiisque regem pro his se per legatos suos commententem audire contemneret, contumacia sua ad suscipiendum contra se bellum concitavit. Nam rex contractis undique copiis Aquitaniam ingressus, bello se res et justitiam Ecclesiarum exacturum pronuntiavit. Cumque in loco, qui Theodard vocatur, possitis castris consedisset, Waipharius bello certare non ausus, missa ad regem legatione, spondet se imperata facturum, Ecclesiarum possessiones et res debitas redditurum, obsides, qui imperarentur, daturum. Dedit etiam de primoribus gentis duos Adalgarium et Itherium, et hoc facto commotum contra se regis animum adeo mitigavit, ut statim bello desisteret. Nam acceptis obsidibus, qui ad fidem promissionibus faciendam dati sunt, rex bello abstinuit, domumque reversus, dimisso exercitu, in villa Carisiaco hibernavit, in qua et Natalem Domini et Pascha celebravit». Hæc ipse. Pergit vero dicere de perfidia Waipharii, qui perjurus reddere Ecclesiis, quæ promiserat, recusavit, adeo ut opus fuerit rursus anno sequenti Pipinum exercitum comparare, ac iterum post annum adversus eundem bello agere, cum tandem anno Redemptoris septingentesimo sexagesimo quinto eodem occiso perjuro, tota politus est Aquitania.

3. *Pipinus a S. Remigio per visum correptus.* — Sed hic opportune reddenda putamus, quæ Hincmarus Rhemensis episcopus scripsit in priori translatione S. Remigii de his, quæ eidem Pipino jam in regem intincto acciderent. At primum meminisse debemus, quæ dicta sunt superius, concessum eidem Pipino a Romano Pontifice, ut ablata antea quadam bona Ecclesiastica, anno persoluto censu, retinere possit. Sed quid ipsi accidit, cum villam a sancto Remigio donatam Dei Genitricis Mariæ Ecclesie sub eodem persolvendo censu vi-

dicare vellet, ab eodem auctore sic accipe: «Processu denique temporis Pipinus rex, Caroli Magni pater, volens episcopii Laudunensis villam, quæ Anisiacus, sive Aniciacus dicitur, accipere quasi sub censu, sicut et alias quasdam fecerat, venit in ea manere. Ubi cum dormiret, venit ad eum sanctus Remigius, dicens: Tu quid hic facis? Quare intrasti in hanc villam, quam mihi te devotior homo dedit; quamque ego Ecclesie Domine mee sancte Dei Genitricis donavi? Et flagellavit eum satis duriter, ita ut livores postea in corpore ejus apparerent. Et cum disparuisset sanctus Remigius, Pipinus valida correptus febre, quantocius ab ipsa villa recessit, qua febre non parvo tempore laboravit. Et deinde princeps regni usque ad moderna tempora ibi non mansit, licet nec in Codiaciaco, vel Juliaco, nisi Ludovicus rex Germanorum, quando super fratrem suum Carolum regnum ejus invasit, in Juliaco mansit, et in die crastina turpiter ante ipsum fratrem fugiens, vix evasit». Hucusque Hincmarus.

4. Sic Deus corripit voluit filium, quem diligebat: quod si qui sacrilegi talem haud experti sunt ultionem, meminisse debent ab Apostolo dictum, non esse filium, qui non est sub disciplina. Nam ad Hebræos¹: «Quem diligit Dominus castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit: tanquam filiis vobis offert se Deus: Quis enim filius, quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes: ergo adulteri, et non filii estis». Ut ex iis intelligas, quam male agatur cum illis, qui dicunt: «Peccavi² et quid mihi accidit triste?» Utpote quod non sint filii, sed reprobi, non filiorum flagello ad emendationem, sed paratis diabolo et angelis ejus ad perpetuam damnationem supplicii sint puniendi. Sed et hic meminisse oportet diri anathematis, quod in suo S. Remigius scribi voluit testamento adversus reges Francorum, si quis ex eis, quæ Ecclesie donata essent, aliquid quoquo modo subripere ausus esset. Qui igitur rex maxime pius, ut filius a Deo correptus est, tantum abfuit ut quovis honesto titulo res Ecclesiarum acciperet, ut potius adversus eos, qui ea tentarent invadere, mox vindex insurgeret, ut factum vidimus adversus quem divinus Aquitaniae ducem. Discant homines, quam periculose sive sub anno pretenso censu, sive alio modo laicus homo possideat res Ecclesie, quas sæpe invidus ac nolens, fatigatus precibus, vel aliis compulsus occasionibus, vel deceptus falsis suasionibus Pontifex Romanus illis possidendas indulget.

¹ H. br. xii. — ² Eccl. v.

Anno periodi Græco-Romanae 6253. — Anno Ære Hispan. 798. — Anno Hegiræ 143, inchoato die 21 April. Fer. 3. — Jesu Christi 760.

-- Pauli I papa 4. — Constantini Copronymi 41 et 20. Leonis IV 10.

1. *Bellum Aquitanicum a Pippino rege inchoatum.* — Ad num. 2 et seqq. *Pippinum* hoc anno bellum adversus *Waifarium* Aquitanie ducem gessisse, tradunt, non solum Regno, sed etiam annalista Nazarianus, Petavianus, Metensis alique. Belli suscipiendi causam hanc annalista Fuldenensis memorat : « *Waifarius dux in Aquitania tyrannidem exerceus, pressuras Ecclesiarum Dei movit, depraedationes et injustitias multas fecit* ». Bellum istud his verbis auctor secunde Appendicis ad continuatorem Fredegarii enarrat : « *Rex Pippinus legationem ad Waifarium Aquitanicum principem mittens, petens ei per legatos suos, ut res Ecclesiarum de regno ipsius, que in Aquitania sitæ erant, redderet, et sub immunitatis nomine, sicut ab antea fuerant, conservatas esse deberent, et iudices ac excoctores in supradictas res Ecclesiarum, quod a longo tempore factum non fuerat, mittere non deberet; et Gothos predicto regi, quos dudum Waifarius contra legis ordinem occiderat, ei solvere debet. Hæc omnia Waifarius, quæ predictus rex per legatos suos ei mandaverat, hoc solum facere contempsit. Igitur Pippinus rex iuvitus coarctatus undique contraxit exercitum, et paribus Aquitanie per pagum Treccasinum usque Antisiodorum urbem accessit. Inde ad Ligerim fluvium cum omni exercitu Francorum ad Masnam vicum in pago Antisiodorensi Ligerim fluvium transievit. Per pagum Bilorinum usque Arvernico accessit, regionem illam pervagans, et maximam partem Aquitanie igne concrenavit. Waifarius princeps Aquitanie per legatos suos pacem supplicans, sacramenta vel obsides ibidem donat, ut omnes justitias, quas prefatus rex Pippinus per legatos suos ei mandaverat, in Placito instituto facere deberet. Rex Pippinus cum omni exercitu suo illis reversus est ad propria (1) ».*

2. *Annos novem duravit.* — Paulus papa, Pippino ex Aquitania reverso, litteras scripsit in Codice Carolino num. 31 relictas, in quibus ait, quod cum

nullam sospitatis ejus relationem susceperit, « *nimis anxietatis fervore desiderii nostri affectio in hoc ipsum addiscendum sedulo provocatur, presertim dum et a nostris vestrisque inimicis adversa nobis de ipsis partibus annuntiantur* ». Baronius num. 2 tradit, bellum Aquitanicum usque ad an. DCCCLV protrahatum fuisse, eoque Pippini in *Aquitania* positum esse post occisum tunc Waifarium. Verum certum est bellum istud usque ad annum DCCCLXVI perdurasse, eoque *Waifarium* interfectum, ac Eginhardum initio Vitæ Caroli M. recte scribere : « *Pippinus finito Aquitanico bello, quod contra Waifarium ducem Aquitanie ab eo susceptum per continuos ix annos gerebatur, diem obiit* ». Ubi *gerebatur*, ponitur loco, *gestum fuit*, juxta modum loquendi a scriptoribus mediæ ætatis frequenter usurpatum, qui et præteritis plusquam perfectis loco perfectorum uti solent, et scribere v. g. *compleverat*, pro *compleverit*, ut jam viri docti observarunt. Quæ singulis belli Aquitanici annis præacta suis locis insinudamus, ad pleniorum Annalium Eccl. illustrationem.